

貸借対照表

令和5年 3月31日

学校法人 阿弥陀寺教育学園  
(単位 円)

資産の部				
科	目	本年度末	前年度末	増 減
固定資産		4,303,138,777	4,167,438,423	135,700,354
有形固定資産		3,764,073,476	3,804,476,868	△ 40,403,392
	土地	1,617,538,460	1,596,282,836	21,255,624
	建物	1,872,475,213	1,891,318,790	△ 18,843,577
	構築物	79,515,423	51,481,359	28,034,064
	教育研究用機器備品	99,551,592	120,764,415	△ 21,212,823
	管理用機器備品	21,681,508	19,528,858	2,152,650
	図書	39,681,861	39,681,861	0
	車両	19,179,465	18,333,795	845,670
	建設仮勘定	14,449,954	67,084,954	△ 52,635,000
特定資産		91,582,639	0	91,582,639
	減価償却引当特定資産	86,010,875	0	86,010,875
	第2号基本金引当特定資産	5,571,764	0	5,571,764
その他の固定資産		447,482,662	362,961,555	84,521,107
	施設利用権	3,373,236	3,585,788	△ 212,552
	電話加入権	226,408	226,408	0
	長期貸付金	301,354,691	246,389,635	54,965,056
	預託金	682,940	630,030	52,910
	保証金	500,600	360,000	140,600
	その他固定資産	71,427,709	71,427,709	0
	出資金	10,000	10,000	0
	長期前払金	29,575,093	0	29,575,093
	長期運用資産	40,331,985	40,331,985	0
流動資産		982,917,076	1,041,397,860	△ 58,480,784
	現金預金	911,104,712	990,592,914	△ 79,488,202
	未収入金	55,474,867	50,105,828	5,369,039
	貯蔵品	3,179,948	215,000	2,964,948
	短期貸付金	1,850,000	0	1,850,000
	販売用品	1,598,028	198,935	1,399,093
	前払金	8,256,258	0	8,256,258
	仮払金	1,450,391	283,043	1,167,348
	立替金	2,872	2,140	732
資産の部合計		5,286,055,853	5,208,836,283	77,219,570
負債の部				
科	目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債		483,968,326	414,308,528	69,659,798
	長期借入金	475,169,000	403,999,000	71,170,000
	長期未払金	8,799,326	10,139,528	△ 1,340,202
	預り保証金	0	170,000	△ 170,000
流動負債		491,121,586	521,109,842	△ 29,988,256
	短期借入金	81,204,000	79,612,000	1,592,000
	未払金	51,588,420	39,977,373	11,611,047
	前受金	334,791,700	379,278,720	△ 44,487,020
	授業料前受金	190,754,700	221,770,720	△ 31,016,020
	入学金前受金	38,895,000	38,905,000	△ 10,000
	入園料前受金	6,014,000	6,430,000	△ 416,000
	実験実習料前受金	53,125,000	60,125,000	△ 7,000,000
	施設設備資金前受金	45,905,000	52,000,000	△ 6,095,000
	その他前受金	98,000	48,000	50,000
	預り金	20,648,606	20,539,219	109,387
	仮受金	2,888,860	1,702,530	1,186,330
負債の部合計		975,089,912	935,418,370	39,671,542
純資産の部				
科	目	本年度末	前年度末	増 減
基本金		5,509,629,068	5,386,732,503	122,896,565
	第1号基本金	5,504,057,304	5,386,732,503	117,324,801
	第2号基本金	5,571,764	0	5,571,764
繰越収支差額		△ 1,198,663,127	△ 1,113,314,590	△ 85,348,537
	翌年度繰越収支差額	△ 1,198,663,127	△ 1,113,314,590	△ 85,348,537

(単位 円)

科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
純資産の部合計	( 4,310,965,941)	( 4,273,417,913)	( 37,548,028)
負債及び純資産の部合計	5,286,055,853	5,208,836,283	77,219,570

事業活動収支計算書

令和4年 4月 1日から  
令和5年 3月31日まで

学校法人 阿弥陀寺教育学園  
(単位 円)

事業活動収入の部		予 算	決 算	差 異
科 目				
学生生徒等納付金		804,170,000	776,360,323	27,809,677
授 業 料		394,050,000	377,285,000	16,765,000
入 学 金		48,510,000	47,785,000	725,000
保 育 料		7,500,000	7,844,762	△ 344,762
入 園 料		6,500,000	6,992,000	△ 492,000
実 験 実 習 料		100,910,000	98,615,000	2,295,000
施設 設備 資金		91,700,000	84,190,000	7,510,000
施設等利用給付費		155,000,000	153,648,561	1,351,439
手数料		4,460,000	4,525,900	△ 65,900
入 学 検 定 料		2,300,000	1,740,000	560,000
入 園 検 定 料		420,000	419,000	1,000
試 験 料		1,500,000	2,101,000	△ 601,000
証 明 手 数 料		240,000	265,900	△ 25,900
寄付金		200,000	156,860	43,140
現 物 寄 付		200,000	156,860	43,140
経常費等補助金		211,456,938	244,539,639	△ 33,082,701
国 庫 補 助 金		1,000,000	99,000	901,000
都道府県補助金		108,873,473	140,823,559	△ 31,950,086
市区町村補助金		5,583,465	19,989,390	△ 14,405,925
地域型 給付費		96,000,000	83,627,690	12,372,310
付随事業収入		178,645,000	184,579,121	△ 5,934,121
補助 活動 収入		136,145,000	143,318,197	△ 7,173,197
受託 事業 収入		42,500,000	41,260,924	1,239,076
雑収入		15,160,000	28,657,048	△ 13,497,048
施設設備利用料		4,750,000	6,255,044	△ 1,505,044
退職財団資金収入		3,500,000	5,591,254	△ 2,091,254
保険金収入		130,000	0	130,000
その他の雑収入		6,780,000	16,810,750	△ 10,030,750
教育活動収入計		1,214,091,938	1,238,818,891	△ 24,726,953
事業活動支出の部		予 算	決 算	差 異
科 目				
人件費		664,600,000	659,766,497	4,833,503
教 員 人 件 費		424,000,000	412,312,605	11,687,395
職 員 人 件 費		228,100,000	232,574,638	△ 4,474,638
役 員 報 酬		9,000,000	9,000,000	0
退 職 金		3,500,000	5,879,254	△ 2,379,254
教育研究経費		294,030,000	295,439,689	△ 1,409,689
消 耗 品 費		29,850,000	28,261,388	1,588,612
光 熱 水 費		22,700,000	25,602,819	△ 2,902,819
旅 費 交 通 費		4,600,000	4,923,493	△ 323,493
奨 学 費		32,900,000	36,573,700	△ 3,673,700
車 両 燃 料 費		4,820,000	4,541,793	278,207
福 利 費		3,150,000	3,935,211	△ 785,211
通 信 運 搬 費		10,270,000	8,694,889	1,575,111
印 刷 製 本 費		6,100,000	6,131,421	△ 31,421
実 習 委 託 費		18,000,000	23,578,450	△ 5,578,450
研 究 費		1,900,000	163,430	1,736,570
修 繕 費		18,000,000	14,776,234	3,223,766
保 険 料		10,600,000	3,079,491	7,520,509
賃 借 料		11,050,000	10,931,274	118,726
公 租 公 課		1,950,000	1,579,623	370,377
諸 会 費		3,300,000	2,681,495	618,505
会 議 費		260,000	4,862	255,138
交 際 費		900,000	910,392	△ 10,392
報酬委託手数料		26,400,000	26,884,084	△ 484,084
雑 費		280,000	154,200	125,800
減 価 償 却 額		87,000,000	92,031,440	△ 5,031,440
管理経費		225,360,000	237,504,188	△ 12,144,188
消 耗 品 費		9,650,000	10,554,078	△ 904,078
光 熱 水 費		9,700,000	9,537,038	162,962
旅 費 交 通 費		1,530,000	1,342,381	187,619

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収支	事業活動支出の部	車 両 燃 料 費	1,050,000	1,667,599	△ 617,599
		福 利 費	4,950,000	3,606,100	1,343,900
		通 信 運 搬 費	3,980,000	3,993,568	△ 13,568
		印 刷 製 本 費	830,000	1,480,272	△ 650,272
		修 繕 費	4,050,000	4,904,671	△ 854,671
		保 險 料	7,200,000	10,165,400	△ 2,965,400
		賃 借 料	11,980,000	12,226,995	△ 246,995
		公 租 公 課	4,490,000	7,998,888	△ 3,508,888
		寄 付 金	0	10,000	△ 10,000
		諸 会 費	960,000	235,247	724,753
		会 議 費	430,000	54,691	375,309
		交 際 費	1,610,000	1,103,178	506,822
		報酬委託手数料	36,200,000	33,144,322	3,055,678
		広 報 費	19,370,000	19,582,213	△ 212,213
		補助活動仕入	76,110,000	81,763,321	△ 5,653,321
		雑 費	750,000	2,873,204	△ 2,123,204
		減価償却額	30,520,000	31,261,022	△ 741,022
		徴収不能額等	8,277,818	8,396,118	△ 118,300
		徴収不能引当金繰入額	4,579,618	5,726,118	△ 1,146,500
		徴 収 不 能 額	3,698,200	2,670,000	1,028,200
教育活動支出計	1,192,267,818	1,201,106,492	△ 8,838,674		
教育活動収支差額	21,824,120	37,712,399	△ 15,888,279		
教育活動外収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	46,300	7,872,423	△ 7,826,123
		その他の受取利息・配当金	46,300	7,872,423	△ 7,826,123
		その他の教育活動外収入	0	0	0
	教育活動外収入計	46,300	7,872,423	△ 7,826,123	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	5,230,000	5,592,409	△ 362,409
		借入金利息	5,230,000	5,592,409	△ 362,409
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	5,230,000	5,592,409	△ 362,409
教育活動外収支差額		△ 5,183,700	2,280,014	△ 7,463,714	
経常収支差額	16,640,420	39,992,413	△ 23,351,993		
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	400,000	1,082,348	△ 682,348
		機器備品売却差額	0	51,480	△ 51,480
		車 両 売 却 差 額	400,000	1,030,868	△ 630,868
		その他の特別収入	4,878,000	2,379,995	2,498,005
		受取保険金収入	540,000	2,379,995	△ 1,839,995
		その他の雑収入	4,338,000	0	4,338,000
	特別収入計	5,278,000	3,462,343	1,815,657	
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	0	599,990	△ 599,990
		車 両 処 分 差 額	0	599,990	△ 599,990
		その他の特別支出	5,200,000	5,306,738	△ 106,738
		過年度修正額	5,200,000	5,306,738	△ 106,738
		特別支出計	5,200,000	5,906,728	△ 706,728
特別収支差額		78,000	△ 2,444,385	2,522,385	
[予 備 費]	( 0 )		0		
基本金組入前当年度収支差額	16,718,420	37,548,028	△ 20,829,608		
基本金組入額合計	0	△ 279,980,157	279,980,157		
当年度収支差額	16,718,420	△ 242,432,129	259,150,549		
前年度繰越収支差額	0	△ 1,113,314,590	1,113,314,590		

(単位 円)

	科 目	予 算	決 算	差 異
	基本金取崩額	0	157,083,592	△ 157,083,592
	翌年度繰越収支差額	16,718,420	△ 1,198,663,127	1,215,381,547
	(参考)			
	事業活動収入計	1,219,416,238	1,250,153,657	△ 30,737,419
	事業活動支出計	1,202,697,818	1,212,605,629	△ 9,907,811